PAGE

院财〔2017〕4号

关于印发《亳州学院财务信息公开暂行办法》的通    知
各系（部）、处（室）、馆：

    现将《亳州学院财务信息公开暂行办法》印发给你们，请结合实际，认真组织学习并贯彻落实。

                          亳州学院

                           2017年1月6日

亳州学院财务信息公开暂行办法

第一章 总则

    第一条 为规范我院的财务信息公开工作，加大财务信息公开力度，根据教育部《关于做好高等学校财务信息公开工作的通知》（教财[2012]4号）和《教育部关于进一步做好高等学校财务信息公开工作的通知》（教财函[2013]96号）精神，结合学校的实际，特制定本办法。

 第二条 财务信息公开是推动高校依法办学、依法理财的重要举措，是促进高校经费使用管理公开、透明的重要途径，是强化社会监督作用的重要内容，是学校信息公开的重要组成部分。
第二章  组织与领导

 第三条 财务信息公开工作在学校的领导下进行，由财务处统一协调组织，学校相关职能部门共同配合落实，各部门要各司其职，明确责任。
第三章  财务公开的内容和形式

第四条 财务公开的内容主要包括

1．国家和上级主管部门关于财务管理的制度和政策以及学校有关财务管理的制度和要求。
2．学校年度综合财务预算的执行情况和决算情况。

    3．国家、省批准的教育收费项目、收费标准及收费管理规定。

    4．教职工福利待遇及学生奖贷金、困难补助资金管理和发放办法。

    5．学校财务收支情况于每学期结束后10天内公开；院内各单位的财务收支情况实行即时公开（院内各单位的财务收支等情况仅限于对各单位内部及院领导公开）。

6．需要向教职工和学生通报的其他重要信息。

第五条 财务公开的形式

学校财务公开采取以下几种方式：

1．利用学校的校园网，由院财务处建立专门的财务网站、网页，宣传财务管理方面的法规、政策、制度及财务管理基本常识等内容。

2．利用院内各种会议的机会，宣传国家的重大财务改革、财务规章；和有关单位召开座谈会，听取意见。

3．利用学校的网站、宣传栏、报栏，建立收费项目、收费标准、收费依据等公示牌。

4．利用电话或采取面对面的方式，解答师生员工的咨询。

具体财务内容的公开方式是：

1．不属于国家和学校机密的财务政策、法规、制度及有关财务工作信息的公开，由财务处通过财务网站公布。

2．学校年度经费预决算在市财政批复后20个工作日内，主动向社会公开收支预决算总表、收入预决算表、支出预决算表、财政拨款支出预决算表，并细化公开至项级科目。该内容由院财处在学校网站或财务部门网站设立信息公开专栏公布。

3．经物价部门批准的收费项目、标准、依据等方面的财务公开，除发放录取通知书时书面通知学生外，要按照教育收费公示制度要求建立公示牌进行公示，并设立投诉、举报电话接受监督。

4．制定全院职工的津贴补贴及补助发放标准，由人事处提交院长办公会研究决定，以院内通知或文件方式予以公布。制定学生奖贷金、困难补助等资助困难学生政策和管理发放办法，由学生处提出方案，经各院系、财务处等相关部门讨论报院长办公会批准发布实施。

5．学校规划、教改、科研立项等关系到学校发展及与学生、教职工利益息息相关的重大资金的投入、使用与管理情况的决策，由院领导或相关职能部门向全院教职工公布、说明。

6．学校的基本建设、维修项目、大型设备招标采购的资金来源、计划总投资及竣工决算金额在工程竣工、项目完结后通过适当形式进行公布。

第五章   监督和有关要求

第六条  财务处及相关单位要把财务公开作为日常工作的一部分抓紧抓好，凡是不涉及国家和学校秘密的、需要向师生员工通报的要及时通报。
第七条 按照谁公开、谁负责信息审查，谁公开、谁负责解疑释惑的原则做好财务信息公开工作。公开后要密切关注舆情，做好公众关切的回应工作，重大情况及时按程序上报学校和相关部门。

第八条 学校纪检监察部门负责组织对财务信息公开工作的监督检查。

第九条 对违反有关信息公开规定，不依法履行财务信息公开义务，不按要求及时公开财务信息，公开了不应当公开的财务信息，在财务信息公开工作中隐瞒或捏造事实，以及违反有关法律法规规定的其他行为的，要依据《中华人民共和国政府信息公开条例》和《高等学校信息公开办法》的有关规定予以问责

第六章 附则

第十条 本办法自2017年1月6日起施行，由财务处负责解释。